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My a oni

My a oni

A nakonec jsme stejně jen obyčejní lidé

Já a ty

A Bůh ví, že to není to, co opravdu chceme

Vpřed! Křičel z týla a celá první řada padla

Pak si generál sedl a na stole se linie přesouvaly ze strany na stranu

Černý a modrý

A kdo z nás ví, kdo je kdo a který je který

Nahoru a dolů

A nakonec je to všechno stejně jen znovu a znovu a znovu

Neslyšel jsi, že je to jen bitva slov, řval chlápek z plakátu

Synku, tak poslouchej mě přece, říkal muž se zbraní v ruce

Tady uvnitř je cimra i pro tebe

Dolů a pryč

Nemohu si pomoci, ale je toho mnohem víc

Spolu nebo zvlášť

A kdo popře, že o tom jsou všechny spory

Radši toho nechám, byl to rušnej den

A mám skutečně o čem bych přemýšlel

Chtěl jen znát cenu čaje a koláčů

A proto starý muž zemřel.
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ABSTRAKT

Bakalářská práce mapuje na konkrétním materiálu vznik, vývoj a proměny literárního

centra a literární periferie v údobí zlomových dějinných okamžiků 1986-1992. Pod

drobnohledem je především fenomén změny nakladatelských preferencí a fenomén

změny samotné autorské tvorby. Cílem práce je odpovědět na zastřešující kardinální

otázku: Kdo nejvíce ovlivňuje podobu literárního trhu a kultury a na jakých základech

probíhá tento „přirozený výběr“, kdy jedna část produkce se stává centrem, zatímco

druhá periferií, často však v nevyrovnaném poměru s kvalitou.

Práce teoreticky rozpracovává problematiku literárního centra a periferie v širších

kulturně-společenských souvislostech; všímá si, že literární „exploze“ může mít řízený

charakter, a proto i předpověditelné dopady na společnost. Zásadním přínosem by

pak měla být analýza vztahů mezi literární tvorbou a požadavky těch struktur, které

modelují podobu literárního trhu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis maps the origin, development and changes of the literary centre

and literary periphery in the period of turning points in history from 1986 to 1992 on

specific material. The phenomenon of changing publishing preferences and the

phenomenon of changing the author’s work itself is discussed in detail. The thesis

aims to answer the overarching fundamental question: Who influences the form of

the literary market and culture the most and on what basis this "natural selection",

where one part of production becomes the centre while the other becomes a

periphery, but often in an unbalanced proportion with quality, takes place.

This thesis theoretically explains the issue of the literary centre and the periphery in a

broader cultural and social context, noting that the literary "explosion" may have a

controlled character and therefore predictable impacts on society. A fundamental

benefit should be the analysis of the relationships between literary works and the

requirements of those structures that model the form of the literary market.
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JAK VYJÁDŘIT SVĚT (ÚVOD)

Do hlavičky své práce jsem vetkl dva antagonisty: nás a je, aniž bych přitom měl na

mysli sám sebe nebo kohokoliv jiného. Nadpisem jsem chtěl vyzdvihnout to, o čem je

tato práce především, jakého fenoménu v literatuře si všímá: je o neustále soupeřících

frakcích, skupinách, jednotlivcích – o boji jedněch proti druhým, pro něž bude vztah

my – oni vždy zásadní, neboť bude vyjadřovat jejich boj. Dvě hlavní síly světa,

vyjádřené v lidových pohádkách v obraze dobra a zla, soupeří na všech úsecích lidské

činnosti, ačkoliv ne vždy v takto vyhrocené podobě. Tento boj se v literatuře projevuje

prosazováním určitých dobově podmíněných měřítek a potlačováním všeho zbylého

(čehož je obvykle většina), co těmto měřítkům nevyhovuje. Dvě protilehlé pozice jsem

nazval centrem a periferií, jejichž lidská základna (a lidský rozměr) je též vyjádřena

zájmeny my a oni.

Nerad bych, aby se někdo nechal mýlit zdánlivým širokým rozkročením tématu; práce

lehce zabíhá do různých odboček, ale je to práce ryze literární, neboť sám autor si

může stěží nárokovat schopnost hlubšího porozumění samotné literatuře, natož pak

dalším oborům. Nicméně je to dnes žádaná interdisciplinarita, které trochu mimoděk

vyhovujeme, neboť se domníváme, že není literatury bez okolního světa; literatura je

vždy nějak ukotvena, upevněna a politické nastavení daného státu vždy silně

ovlivňovalo literární produkci jak přímým omezováním (tvrdou cenzurou), tak

měkkou cenzurou skrze „doporučení“, hodnocení, lektorské posudky a tak dále.

Sledujeme jeden jediný cíl, a to popsání principů centralizace a periferizace literatury,

což namnoze souvisí například se sociologií i politologií, nicméně jsou to pouze

prostředky, nikoliv cíle – cílem je poznání literárněvedné. Interdisciplinarita je

zároveň splněnou podmínkou pro popis jakéhokoliv sémiotického systému, je to

splněná „nutnost více než jednoho (minimálně dvou) jazyka pro vyjádření reality

ležící za hranicemi systému,“1 neboť „prostor [jakékoliv, pozn. jp] reality nemůže být

vyjádřen pouze jedním z těchto jazyků, nýbrž pouze v jejich souhrnu.“2

Cílem práce je poukázat na jev, který jsme si dovolili označit jako centralizaci a

periferizaci. Jinými slovy, jaké jsou způsoby toho, aby se jedno literární dílo dostalo

do centra, zatímco druhé bylo odsunuto na periferii; jak se těchto cílů dosahuje –

1 Lotman, Jurij Michajlovič: Kultura a exploze. Brno: Host, 2013, s. 14.
2 Tamtéž.

10

pomocí čeho, pomocí koho. V konečném výsledku bychom chtěli poskytnout odpověď

na to, jak se ovládá, řídí literatura (literární provoz) a jak se jeho pomocí prosazují

požadované cíle.

Jak ukážeme postupně, nejdůležitějším cílem je odpověď na otázku: Kdo nejvíce

ovlivňuje podobu literárního trhu a kultury a na jakých základech probíhá tento

„přirozený výběr“, kdy jedna část produkce se stává centrem, zatímco druhá periferií,

často však v nevyrovnaném poměru s kvalitou.3 Budeme se snažit sledovat, co je

předmětem hodnocení literárních děl, jaké prvky dodávají kultuře tu či onu pohnutku

k dalšímu vývoji a souvislosti dějinné.

Nahlížet literární tvorbu tímto způsobem, tedy jako prostředek pro prosazování

politických, ekonomických a jiných cílů, se začalo rozvíjet v literárněvědných

směrech, jako jsou nový historismus, kritická analýza diskurzu nebo kulturní

materialismus. My se v této práci nedržíme žádných z těchto směrů, snažíme se

nabídnout „strukturalistickou“ interpretaci prostřednictvím Lotmanovy jazykové

teorie centra a periferie, aplikované však sociologicky. Jevy centralizace a periferizace

budeme sledovat na díle dvou spisovatelů, básníka Miroslava Floriana a prozaika

Vladimíra Párala, a na nakladatelských archivních materiálech s nimi spjatých.

Postupovat budeme metodou analýzy.4

Rád bych závěrem úvodu podotknul, že má práce nesleduje cíle dokonalého popisu

tvorby obou autorů, Párala a Floriana, jejich životopisu, soupisu jejich kritiky a tak

dále – to jsou všechno jen prostředky pro cíl popsat literární tvorbu jako výsledek

boje vzájemně soupeřících stran, jako příběh, do jehož děje vstupuje veliké množství

elementů.

3 „Stupeň vlivu díla na společnost neodvisí ani od žánru, ani od kvality,“ domnívá se literární teoretik
Sergej Pereslegin – viz in Pereslegin, Sergej Borisovič: O vlijanii litěratury na obščestvo i ob
otvětstvěnnosti pisatělja in Анизотропное шоссе № 2, červen 1998 nebo dostupné online
[rusf.ru/interpresscon/1998/doclad/do98prsl.htm].
4 V dnešní době, vyznačující se silnou dynamikou, ztrácejí na svém výsadním informačním postavení
oficiální texty vydávané vědeckými institucemi. Tato situace se zakořenila v období světových válek a
pokračovala v průběhu celého dvacátého století až do dneška. Skutečnost, že hodnotné informace se
zcela pravidelně již neobjevují v „oficiálních“ textech a dokumentech, zvýrazňuje techniku (metodu)
studia, která bere v úvahu i anonymní texty a dokumenty formálně neseriózní a hodnotí je z hlediska
informačního přínosu, faktů a pravdy v nich obsažených. Jestliže proto v některých částech své práce
přistupuji k takovým „nevhodným“ dokumentům, činím tak s plným vědomím a s důrazem na jejich

[…]


zásadních proměnách literárního centra a periferie. Florian se podílel na budování

socialistického světa, avšak po změně režimu se z něj stal psanec, vyhnaný do exilu.

Z centra přešel na samou periferii. Páral v tehdejším režimu úspěšně přežíval, avšak

zasazoval do něj rány, které napomohly k jeho konci. Po tom, co se udál „konec

socialismu“, zůstával stále v jakési „vydavatelné“ pozici, nicméně jeho výsadní

postavení, dáno tématy, o kterých v českém prostoru psal, bylo silně narušeno.308

Například v kontextu děl Vladimíra Párala vyplývá skutečnost, že za onu strnulost,

absurditu a nudu může systém. Právě touto „maličkostí“ zapracoval Páral, jehož

knihy vycházely statisícovými náklady, na rozkladu socialistické společnosti, neboť

„naprogramoval“ do podvědomí svých čtenářů, že za jejich životy může státní zřízení.

Takováto laciná vějička, na kterou se čtenáři, kteří rádi přivykli Páralově čtenářské

„jednoduchosti“, byla lékem na bolesti a neúspěchy života: Za všechno může stát!

Jenže dnes je zřejmé, že každý jedinec odpovídá sám za sebe a za své duševní,

duchovní, rodinné, vědomostní i praktické schopnosti a dovednosti, a proto za

případnou ubohost svého života nese odpovědnost jen jedinec jakožto individuum.

Toto velké klamání z Páralova pera se tak v souladu s dějinnými procesy ve

Východním bloku staly, dle našeho názoru, jedním z revolučních, proreformních

změn, jejichž výsledky se projevily v nenásilném předání moci postkomunistické

vládě.

Miroslav Florian naproti tomu sehrával roli pěvce komunismu, poetu všední reality,

kterou zobrazoval v plné míře, nezakrýval nedostatky, avšak vždy u něj vítězil

optimismus, radost a síla a vůle k budoucnosti. Jeho postavení v literárním poli tomu

plně odpovídalo: kritik a recenzent Blahynka Florianovi o vlastních poznámkách

306 Srov. Pereslegin, Sergej Borisovič: O vlijanii litěratury na obščestvo i ob otvětstvěnnosti pisatělja in
Анизотропное шоссе № 2, červen 1998 nebo dostupné online
[rusf.ru/interpresscon/1998/doclad/do98prsl.htm].
307 „Kennedy osobně prohlašoval, že kniha jej přiměla k rozvážnějším rozhodnutím v době konfliktu,“
píše Pereslegin in viz předchozí poznámku pod čarou.
308 Obdobná situace byla v období perestrojky v Sovětském svazu, srov. Pereslegin, Sergej Borisovič: O
vlijanii litěratury na obščestvo i ob otvětstvěnnosti pisatělja in Анизотропное шоссе № 2, červen
1998 nebo dostupné online [rusf.ru/interpresscon/1998/doclad/do98prsl.htm].
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k jeho sbírkám poznamenával: „Co se Vám nebude líbit, klidně škrtněte.“309 Výsadní

postavení Floriana v rámci literárního centra do roku 1989 a zároveň jeho osobní

socialistické postoje byly pravděpodobně zásadními důvody, proč je básník po

Listopadu odsunut zcela na periferii a je nucen vydat svou poslední sbírku de facto

v exilu (v Mnichově). V posudcích jsme měli jedinečnou příležitost sledovat, že jedna

(starší) část redaktorů utvrzuje Florianovu pozici výsostného lyrika a pěvce

komunismu, zatímco druhá (mladší) část vidí u Floriana nedostatky a v náznacích

zpochybňuje jeho velikost. Snad by bylo lze částečně i cítit tendenci vyměnit staré

modly za nové – ale to už bychom zabíhali do nepodložených spekulací.

Na druhé straně stál Páral, který velmi výhodně přežíval, i přes svou relativní

nepřijatelnost v kontextu tehdejší doby, neboť byl vyzdvihován a ochraňován novým,

revolučním křídlem v KSČ, zformovaným především kolem roku 1968, proti „staré“

kádrové základně. Vystupovali proti němu mnozí ze starší generace, ať už se jedná

ponejvíce v našem případě o Beránka nebo Hájka. Skrze Párala se prosazovaly

literární tendence, směřující ke konci socialistického realismu i socialismu jako

takového (zobrazování měšťáckého stylu života, požitkářství, kapitalistického

bohatství, zahraniční exotiky atd.). Podpora uvnitř literárního pole mu umožnila stát

se v rámci Československa výjimečným autorem. Souboj dvou „křídel“ – souboj, kde

vystoupil výrazně fenomén centričnosti, fenomén „my a oni“ (ještě více než u

Floriana) – se stal vítězstvím pro reformní křídlo: zcela oprávněně se dalo

předpokládat, že Páral vystoupí do samého centra, což se také na malou chvíli stalo.

Avšak po usazení nového státního zřízení a nové ideologie ztratil Páral na své

originalitě a jedinečnosti, kterou mu poskytovalo zřízení předchozí. Zůstal sice

v centru, nicméně v jeho rámci se odsunul na okraj mezi knihy „vydavatelné“.

Fenomén centra a periferie v našem pojetí, jevy centralizace a periferizace a s tím

spojená eternální cenzura a řízení kulturní „exploze“ jsou, dle našeho mínění,

klíčovými hybateli na literárním poli: mohou někdy dosti výrazně zasáhnout i do

okolních polí a ovlivnit je na celá desetiletí, jak jsme mohli pozorovat. Docházíme

proto ke zjištění, že literatura za každých okolností podléhá sociální regulaci podle

vlivového schématu, které jsme nastínili, – a tento jev je možné pozorovat především

na základě vymezení centra a periferie.

309

LA PNP, Československý spisovatel, fascikl Miroslav Florian, Smluvená znamení, dopis Milana
Blahynky --> Miroslavu Florianovi.
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