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Jan Prchal si pro svou bakalářskou práci zvolil vynalézavě vymezené, ale současně široké a náročné

téma, které bych označil jako problém sociální regulace literatury (k autorově vlastní terminologii viz

níže). Práci rozvrhl do dvou základních oddílů, přičemž ten první obsahuje obecné úvahy o vztahu

společnosti, politiky a literatury a povaze cenzury, druhý je pak věnován zevrubnému komentování

objevného archivního materiálu – lektorských posudků rukopisů Vladimíra Párala a Miroslava

Floriana. Tito dva autoři současně slouží jako pars pro toto, v němž se propojují teoretické úvahy s

praktickými analýzami – zde nikoli textů literárních, ale kritických (Jan Prchal se ovšem průběžně

věnuje i samotným literárním dílům obou autorů, tak jak to kontext vyžaduje). Jak je zřejmé, celkový

koncept se svou náročností pohybuje na hranici toho, co je možné od bakalářské práce očekávat.

Projevuje se to i na délce textu, čítajícího přes 150 normostran (přičemž výsledný tvar vznikl krácením

textu ještě o něco delšího). V tomto světle, domnívám se, je také nutné předloženou práci posuzovat.

Ocenit je zapotřebí odvážnost koncepce a značnou pracnost jejího realizování; současně se však nelze

vyhnout kritickým komentářům k tomu, jak byl tento plán naplněn.

V úvodní kapitole Jan Prchal představuje své soupeřivé pojetí literatury, kterou dle jeho

tvrzení není možné oddělovat od dalších oblastí společenského života, zejména politiky. Otázka

dominance a podřízenosti (a zápasů o ni) je zde uchopena titulní opozicí centra a periferie, odkazující

zejména k myšlení Jurije Lotmana; tento teoretik zůstává také hlavní průběžnou teoretickou

referencí, jakkoli jde spíše o jakousi „záštitu“ než o konkrétnější aplikaci či rozpracování jeho

konceptů. V následujících kapitolách se tento obraz dále rozvíjí, přibývají pojmy statika a dynamika,

exploze, paradigma (přisouzené ovšem – na rozdíl od Thomase Kuhna – společnosti jako celku, a

nikoli vývoji vědeckého bádání, což by si žádalo objasnění), stále spíše formou zmínek a na značné

úrovni obecnosti.

Jan Prchal sociální regulaci literatury zahrnuje pod pojem cenzura, a aby zdůraznil, že cenzura

se netýká jen vybraných období (tradiční monarchie, diktatury atd.), ale je všudypřítomná (s čímž lze

souhlasit – ovšem vyvstává pak otázka vhodnosti termínu „cenzura“, který tím vzhledem ke svým

četným velmi konkrétním historickým podobám ztrácí na určitosti), přichází s označením „eternální

cenzura“. Cenzuru definuje následovně: „Cenzurovat znamená hodnotit, vybírat a měnit […] literární

díla a jejich části, aby vyhovovala světonázoru hodnotitele-cenzora nebo jeho zájmové skupiny“ (s.

20). V této pasáži se autor odvolává na heslo ve Slovníku literární teorie (2. vyd. 1984) od Štěpána

Vlašína, což je vzhledem k dobovému kontextu vzniku této publikace nepříliš vhodné: tento kontext

by bylo zapotřebí přinejmenším zmínit; druhým problémem je stručnost hesla – mnohem

adekvátnější by bylo definičně vyjít z poměrně značné řady titulů, které v češtině na téma cenzury a

sociální regulace literatury v poslední době vyšly, v čele s dvojdílným opusem V obecném zájmu

(2015). Je ovšem třeba dodat, že Jan Prchal tyto tituly zmiňuje a příležitostně na ně i odkazuje. Jako

typy cenzury uvádí autocenzuru, cenzuru redakční, kritiku a cenzuru distribuční (s. 25–29). Za

nejvlivnější přitom považuje cenzuru distribuční; naopak státní cenzura ve své institucionalizované

podobě, jak ji v posledních zhruba 250 letech popisuje zmiňovaná publikace, chybí.

Pokud jde o celkovou myšlenkovou i formulační úroveň teoretické části, stojí si text dobře.

Problém spočívá v šíři problematiky, vměstnané zde na dvacet stran. I při nejlepší vůli zůstávají

teoretické teze do jisté míry vágní, neprokreslené a neukotvené v konkrétních historických praxích.

Zastavím se ještě u dvou problémů, které považuji za zásadní:

1. Otázka přesnějšího modelu vztahu politiky a literatury, tj. problém literární autonomie a politické

(světonázorové…) heteronomie. Lze skutečně strukturovat literární pole (pomineme-li křížení

Bourdieuovy a Lotmanovy terminologie) na základě kritéria společenského mocenského centra a

mocenské periferie? Tento aspekt – jakkoli se k němu Jan Prchal ve své práci na mnoha místech, a

mnohdy trefně vyjadřuje – je problémem, který zůstává nedořešen. S tím souvisí otázka hodnocení:

Jak popsat různé hodnotové aspekty textů – hodnotu estetickou, hodnotu světonázorovou /

ideologickou… – a jak modelovat jejich vzájemný vztah? Dle výkladu by se zdálo, že ta první je druhé

podřízena, což ale není příliš uspokojivé vysvětlení. Jedná se nicméně o obtížné otázky, jejichž řešení

– či jeho návrh – přesahuje možnosti bakalářské práce. Janu Prchalovi je každopádně třeba přiznat, že

nepřejímá nějaké „hotové“ řešení, ale pokouší se o živé myšlení.

2. S tím souvisí druhý bod: vhodnější strategií než přicházet s novou terminologií by v dané situaci

bylo vyjít ve větší míře z již existující literatury a na základě konfrontace s ní prohlubovat pojetí

vlastní, třeba i polemickým způsobem.

Druhý, mnohem rozsáhlejší oddíl bakalářské práce představuje analytická část soustředěná

na dva zvolené autory, Vladimíra Párala a Miroslava Floriana. Volba těchto dvou autorských

osobností – vzhledem k jejich pozici a trajektorii od počátku jejich literární dráhy do 90. let, resp.

takřka do současnosti (Páral) – skýtá značný prostor pro analýzu vztahu literatury a společenského

kontextu včetně aspektů politických. Jan Prchal nejprve stručně charakterizuje svou metodu a

následně načrtává biogramy a charakteristiky tvorby obou autorů. Biogramy se vyznačují

publicistickou zkratkou, dílo obou autorů je pak představeno s využitím relevantní sekundární

literatury.

Poté přichází na řadu část, která tvoří jádro bakalářské práce: analýza lektorských posudků

vypracovaných v souvislosti s vydáváním textů obou autorů v nakladatelství Československý

spisovatel (archiv nakladatelství je v současnosti umístěn v LA PNP). Jan Prchal si dal nemalou práci s

tím, posudky analyzovat, okomentovat a zapojit do celkového rámce jeho pohledu na vztah literatury

a politiky, resp. mocenského centra a periferie. V případě Párala jde o posudky deseti, u Floriana

patnácti titulů. Rétorická analýza posudků na pozadí rekonstrukce dobové redakční praxe upomíná

na metodu kritické analýzy diskurzu, kterou využil Petr Andreas v knize Vybírat a posuzovat (2016;

Jan Prchal na ni několikrát odkazuje). Recenzní praxe je zde představena jako funkční praktika v rámci

dobového literárního pole. Intencí takto pojaté diskurzivní analýzy posudků v bakalářské práci je

rovněž jisté narušení představy o „meznících“, v jejichž kontextu se praxe typu psaní posudků údajně

měnily (po roce 1968, pro roce 1989): tvorba autorů je zde představena spíše ve své kontinuální

vnitřní logice napříč těmito mezníky a stejně tak redakční posuzování jejich titulů. Jan Prchal též

zlomy v tvorbě Párala a Floriana spatřuje příznačně před rokem 1989; jejich pozice v literárním poli a

celkově v české kultuře pro roce 1989 byla podle něho dána jednak právě interní logikou vývoje jejich

tvorby (zejm. Páral), jednak všeobecnou (po)transformační nechutí k „režimním“ autorům (Florian a

mnichovská vydání jeho sbírek po roce 1989). Ačkoliv si Jan Prchal od obou autorů udržuje relativní

badatelský odstup, přesto lze v jeho práci místy postřehnout efekt zjednodušujícího „přepólování“,

vyznačujícího se jistou romantizací představitelů oficiální literatury 70. a 80. let. Pečlivá analýza

posudků a často velmi trefné komentáře – na pozadí celku tvorby obou autorů a jejího vývoje –

každopádně představuje zdařilou složku bakalářské práce Jana Prchala. Ještě dvě obecné poznámky k

celku práce:

1. Vymezení centra a periferie: Je otázka, co vlastně určuje „centralitu“ nebo „perifernost“ určitého

literárního textu nebo autora. Podle Pierra Bourdieua jsou „centrem“ literárního pole ty texty a ti

autoři, kteří jsou nejvíce ceněni podle čistě literárních kritérií. V daném období vývoje české literatury

však dochází k vícečetné heteronomizaci literárního pole, situace se komplikuje… Opravdu však o

centralitě rozhoduje mocenská situovanost v rámci oficiální literatury, jak naznačuje Jan Prchal,

anebo zde existuje přinejmenším více center? (Velká část autorů, kteří měli v 60. let největší úspěch u

kritiky, resp. i čtenářů, se přesouvá do samizdatového oběhu, dále je zde literatura exilová atd.)

2. Explicitně na s. 35 a v různé podobě na mnoha jiných místech Jan Prchal pojednává o strategiích

spisovatelů ve sledovaném období. Opravdu se dá říci, že být „režimním“ autorem znamenalo buď

zápal pro budování socialismu, anebo oportunismus? Nejde o mnohorovinný fenomén, na němž se

podílí řada aspektů a intencí, včetně těch existenčních, charakterových apod.? A obecněji: Mají autoři

jakožto aktéři literárního pole zřetelné povědomí o motivacích svých voleb a intencí, anebo je jejich

jednání – tak jako jednání ostatních aktérů – vedeno různými typy pohnutek nestejné míry

záměrnosti, uvědomění, jakož i transparentnosti pro badatele, který se jimi zabývá? (Netřeba

zdůrazňovat, že řešení této otázky je zapeklitým úkolem literární sociologie a historie.)

Z hlediska své struktury a úrovně konceptuální i formulační je bakalářská práce Jana Prchala

textem kvalitním. Občasně se v ní nicméně vyskytnou publicismy narušující plynulost odborného

stylu, a samy o sobě nic nepřinášející. Příklady: „Poslední instancí, která sice nemá ‚právo první noci‘,

zato má právo – abych tak řekl – ‚posledního výstřelu‘, je kritika […]“ (s. 27); „Máme na mysli

Kunderovy „symfonie“, jak rád obdivně nazývá vlastní díla“ (s. 43, poznámka pod čarou); „Jenže dnes

je zřejmé, že každý jedinec odpovídá sám za sebe a za své duševní, duchovní, rodinné, vědomostní i

praktické schopnosti a dovednosti, a proto za případnou ubohost svého života nese odpovědnost jen

jedinec jakožto individuum“ (sic!; s. 130). Práce také obsahuje jisté množství formulačních

neobratností a mluvnických i pravopisných chyb. Celkově je však text napsán velmi kultivovaně.

Jak jsem již uvedl, bakalářská práce Jana Prchala je co do svého cíle náročně a velkoryse

koncipovaná a co do realizace tohoto cíle poněkud rozporuplná: teoretické problémy by bylo třeba

hlouběji a konkrétněji promyslet a ve větší míře se vyrovnat s existující literaturou k tématu. Oddíl

věnovaný konkrétním analýzám posudků je přesvědčivý, jakkoli i zde by bylo zapotřebí více

propracovat vazbu na teoretický rámec. Celkově však Jan Prchal svou bakalářskou prací podal

pozoruhodný výkon, který je třeba ocenit.

Práci Jana Prchala proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 2. 6. 2020 Mgr. Josef Šebek, Ph.D.